**Q**uin etiā celerem cupiens conferre salutē  
 Orandi p̄cepta dedit: iudexq̄ benign?

Adens obscura qualis est diaboli. Leca corda sub pectore nigro. duplex metonymia est. pectus pro  
 corde r cor pro mente. que oīa in diabolo nigra atq̄ depranata sunt. Visceribus ardna templi. Ordo est dia-  
 bolus credidit hunc. i. christum. Dorescere. i. timere. Ardna calmita rēpl. In p̄ceptis. i. in p̄cepti-  
 tium subaudi posita. Et fastigia pinnac. i. pinnaculi. Quāuis crete. i. q̄tūis ardne. Curant mē-  
 bra poli. Eū carnē accepit. ex psal. lxxij. Inclinet celos r descendet.

Rotin? ergo. Qd ambalās  
 dicit duos fratres Perram r An-  
 dream r paulopost Jacobū r Jo-  
 annē filios seabed: quos officia  
 quattuor in discipulatum voca-  
 uit ex Math. ca. iij. Protin?  
 non statim post diaboli tentati-  
 onem. qz postea rediit in galile-  
 am r mozar? est capbarnai. r in  
 de uocauit discipulos. Ergo  
 protinus. i. paulopost. Utros  
 ex piscatoribus. Ordo est. Iubet  
 esse suos discipulos uiros ex pi-  
 scatorib? aptos piscari animas  
 humanas. que. s. anime. Zan-  
 q̄ cerula uaga. id est maria spa-  
 ciosa hui? mūdi. de quo in psal.  
 cij. Hoc mare magnus r spacio-  
 sum. Tranāt p̄cipites. i. mē-  
 te perturbati quasi natando er-  
 rant. Tales. q. d. simplices. mi-  
 tes humilifq̄. Gloria loquendi.  
 i. nō oratores r philosophos.  
 Sugh? sanguis. i. generosus q̄  
 facit hoīes superbos. Fama ta-  
 cēs. i. obscura r nō celebris. Ni-  
 tor? resurgens mente. i. quoz ce-  
 lebritas tota est in alo. De ple-  
 be. i. de infima cōditione. Sml-  
 ta r infima mūdi. Ex psal. corin. c.  
 1. Perdēs sapientia. i. sapientes  
 huius mundi. perdam inquit sa-  
 pientiam sapientiam.  
 Q̄m etiā. Docet quemad-  
 modum discipuli debeant  
 orare r exponit orationē domi-  
 nicam. hoc est pater noster. Ex  
 Math. ca. capte. vj. r Luca. xj.  
 Celerem salutem bñcter oran-  
 do quam celeriter prestabit.

Liber.

**Indulgenda. i. concedenda.**  
 Baptismate. Quo facti sumus illi? filij adoptiui. Jure facti. id est per naturam. Propria po-  
 noze. i. filiationis communicant nobis. In ipso fratres. Quia si filij dei patris sumus ergo ipsi fratres. Germanum odium. Ad illud referendū quod casu abel fratrem occidit. Origine mundi. supple-  
 da est prepositio in vel ab. Spiritus igne. i. amore. Nouum gestare hominem. Ad epheios iiij. Induite nouum hominem qui se cunctū deum creatus. Terre-  
 na degenerent a deo. id est homines designat esse filij dei: cui gratia christi fecit nos filios adopti-  
 uos. Sanctificetur ubi. Secunda petitio et legendum inter rogatiue. q. d. Nusquam sanctifican-  
 dus est nisi in corde puro. An-  
 nuat ipse prior. Sensus est ut nos possimus illum sanctificare: ipse prior debet nos sanctifica-  
 re per gratiam preueniendo. ut cum nos illum sanctificaueri-  
 mus in nobis: tunc ille sanctifi-  
 cet nos in se. Sicut benedicitur idem. Per similitudinem lo-  
 quendi modum exponit quod de sanctificatione dicit. Adue-  
 niat regnum tuum. Tertia peti-  
 tio que est retributio iustorum. Quod subaudi regnum ad quod ipse respondet. Vacans mor-  
 te. i. immortale. Sine carens. id est interminabile. Nulla te-  
 pora. Quia illius duratio non mensuretur tempore. Si-  
 ne nocte dies. Quia ibi nulla est vicissitudinis obumbratio. sed lux quedam inaccessibleis de qua prima Timo. capite sexto. Prin-  
 cipe christo. Qui est caput eccle-  
 sie cuius nos sumus membra.  
 Nobile caput. id est nobilitatum. Præmia optima. sicut spolia optima dicebantur que de rege victo ferebat rex victor.  
 Utque polo sic pellat humo. id est sicut in celo et in terra. id est sicut in anima iustis ita et in carne: quod statim declarat dicens. Nec hydrus se ens. id est serpens antiquus. Uindicet sibi. id est appropriet. Tanquam vite solum. id est terram inuertem et alludit ad serpentis naturam que terra vesctur ut dicit Vergilius. nigro elachpelydris.

Indulgenda peti breuiter iubet: ut cito prester.  
 Sic dicens. orate patrem baptismate nostrum  
 Iure suum propriūq; homini concessit honorē.  
 Et quod solus habet cunctos permittit habere  
 Quid dominū cœli patrem memoramus in ipso  
 iam fratres nos esse decet: nec origine mundi  
 Germanum tractare odium: sed spiritus igne  
 Flagrantes abolete doli monumenta uetusti.  
 Atq; nouū gestare hominem: ne forsā ab alto  
 Degenerent terrena deo: cui nos duce christo  
 Fecit adoptiuos cœlestis gratia natos  
 Sanctificetur ubi dominus: qui cuncta creando  
 Sanctificat: nisi corde pio: nisi pectore casto.  
 Ut mereamur eum nos sanctificare colendo.  
 Annuat ipse prior: sicut benediciet idem  
 Se iubet a nobis: a quo benedicimur omnes  
 Adueniat regnum iam iam: quod: scilicet illud  
 Morte uacans. & sine carēs. cui nulla per æuum  
 Tēpora succedunt: quia nescit tempus habere:  
 Continuus sine nocte dies. ubi principe christo  
 Nobile perpetua caput amplectente corona  
 Victor optima ferens gaudebit præmia miles.  
 Hoc iugibus uotis hoc nocte dieq; precemur:  
 Illius ut fiat cœlo terraq; uoluntas:  
 Qui nusq; uult esse nefas: hostemq; nocentem.  
 Utq; polo sic pellat humo. nec corpora nostra  
 Tanq; uile solum sæuus sibi uindicet hydrus:  
 Sed qui cuncta fouet plena pietate redundans

Nec hydrus se ens. id est serpens antiquus. Uindicet sibi. id est appropriet. Tanquam vite solum. id est terram inuertem et alludit ad serpentis naturam que terra vesctur ut dicit Vergilius. nigro elachpelydris.

Secundus.

Omnipotens animas pariter conseruet & artus.  
 Altera pars etenim cœli fumus altera terra.  
 annonam fidei speremus pane diurno:  
 Ne mens nostra famen doctrine sentiat unq;  
 A christo ieiuna suo: qui corpore & ore  
 Nos saturat simul ipse manens uerbūq; cibūq;  
 Dulcia nā domini nostris in faucibus hærent  
 Eloquia: exuperantq; fauos atq; omnia mella.  
 Debita laxari qui nobis cuncta rogamus:  
 Nos quoq; laxemus: proprii nam cautio uerbi  
 Spondentes manifesta tenet: grauiusq; soluti  
 Nestimur: alterius si soluere uincla negamus.  
 Incipietq; pius decies millena talenta  
 Dimittans dominus: si nos affligere propter  
 Denarios centum conseruum fenserit ullum:  
 Tradere confestim tortoribus: namq; feroci  
 Carcere constricti non permittemur abire:  
 Donec cuncta breuem reddam? adusq; qdrantē  
 Non quod nos dominus lucis uia semita pacis  
 In laqueos tentantis agat: sed cum mala nostra  
 Deserit: ire sinit. nam quisquis retia mundi  
 Deliciosa sequens lux & gaudia blandæ  
 Perditiōis amat: deus hunc uirtutis amator  
 Linqvit & ingreditur qua se tentatio ducit.  
 Ab hac ergo pedem retro faciamus: & arctum  
 Corde petamus iter. tenuis qua semita monstrat  
 Ire per angustam regna ad cœlestia portam.  
 Si cupimus uitare malum: debemus adire  
 Sectariq; bonum. hic quia liberat: ille trucidat

psalmographi. Declina a malor fac bonū: s; b; gūi masculio malū p diabolo bonū p deo accipe debem?

Hias et artus. Que per celum et terrā intelligant. Annōnā si dei. Que p panē cordisānū intel-  
 ligis siue diurnū: et est q̄ta peritio. Ieiuna a xpo. i. illi? ergo et vacua. Corpore et ore. i. sui corpis sacramēto et uerbi predicatiōe.  
 Uerbū et cib? quorū uerūq; ad aie refectiōnē pertinet. Dulcia nam dicit. ex psalmo. cxiij. Quā dulcia faucibus meis eloq̄a tua sup mel ori meo. Debita laxari Quinta petitio est. Et si aut laxari debita. i. pdonari et remitti nobis pctā nostra. q̄b? crām? obno-  
 xij atq; deumcti. nā laxare est qd uinctū ē soluere. Laxemus. subandi iis qui nos offenderūt.  
 Nā cautio. i. instrumentū suū e-  
 cōtract? corā tabellione et testib? in quo q̄s se obligauit. Tenet spondentes. i. obligat. Solari. i. uenia cōdonari. Uincla alte-  
 rius. i. alter? ueniam psequi. In-  
 cipiētq; pius. hoc ex euangelio Matth. c. xviij. De dno q̄ remisit suo debitori decē mille talēta itq; deinde pseruū debētē sibi cē-  
 tum denarios cogebat ut redde-  
 ret. Tradere. Quid est incipit et tradere nos tortorib? Abi-  
 re. i. ex carcere. Ad breuē qua-  
 drantem: id est nouissimū ut enā-  
 gelista dicit. Nō quod nos. hec est terra peritio. Dñs lucis. q̄ dicit. Joā. viij. Ego sum lux mūd-  
 i  
 Semita pacis. De q̄ luce. i. Ad-  
 dūrigēdos pedes nros in uia pa-  
 cis. In laqueos tentantis. i. dia-  
 bol. pma Timo. vj. Adala-  
 nra. i. nos q̄ mali sum? Ire si-  
 nit. Tanq; desperāo de nra salu-  
 te. Nā quisquis plurib? vobis  
 ad huc exponit: qd dixerat. Quā-  
 rēratio dicit: qz derelict? a deo  
 trahit aut ducit ad cōcupiscētia  
 sua. Ab hac. i. tentatione. Ir-  
 cū iter. qz arcta est uia q̄ ducit  
 ad uitam. Matth. vii. capite. h.  
 Que tentatio similis illi apud  
 hehodam. Sadozem postere di-  
 ci uirtutis ad arces. Deinde sub-  
 dit septimā peritioē dicens. Si  
 cupim? uitare malū. Jacta illd

Liber.

Nam quantum sidera terris.  
comparationes sunt note. Dextrum aut leuus iter. ut dextrum sit bonorum leuus malorum. Peris? Surgit dextro monstravit limi te callē. Patriarcha. f. o abraā In tuos sinus. quo iusti descē debāt ante passionē saluatoris. nūc pō p sinus abraā intelligimus regnū celorum: quo duce spō r ipse puenit. Et leua maloz. ex Berg. vj. est sumptū.

Est h volūtas. f. esse debet. Vo na libertas. q: quēadmodū qui facit pēim seru? est pēi. ita edī nersio q seruit deo liber est pā li bertate: ad quā sequit gēhēne su ga r etne bēitudinis cōsecratio.

Quisina sue dominus. Quo modo iesus vocatus ad na ptias in cana galilee cu3 matre r discipulis: deficiente vino a quam in vinum mutauit. ex Jo anne capite secundo. Zuala mis. idē nuptijs. Documenta sue virtutis. idēst experimen ta sue potentie. Admirabile Interiectio est pro res mirāda.

Aquas suas. Intelligit in hy dris. Pallorem. qui color est vini optimi in genere vini albi. gillū appellat A gellū. Unda le ta. Cum transfret in aliā speciē. Rubuerūt. idēst in vinū rubrū mutata sunt: ut quedam ex hy dris aque in vinum gillūm q dā in rubrū mutata sint. Nō na to musto. idēst non natino. nam alias ex musto fit vinum. Sec lacus. Lac? prope sunt recepta cula illa in que desinit mustū ex torculari. sed hīc pro hydris po suit. Hoc nectare. i. vino cele sti. nā nectar potus deozū est.

Virgo ferax. Joā. xv. Ego su3 vitis vera. Virtute colona. i. virtute r potestate sua agricolā re. Pampinus mitis. i. vir in sus ipso dicente: ego sum vitis r vos palmites. Sub cuius tegmine. idēst pteccione: quia palmes nisi in vite non viuūt.

Regalis. De filio regali a saluatore nostro caparuaum ciuitati restituro. ex Joanne capite. iij. Quo viseret. pro vt viseret.

Hic alit: ille necat. nam quantum sidera terris:  
Ignis aquis: lumen tenebris: concordia bellis:  
Vita sepulchris: tantum bona longius absunt  
Diffociata malis. dextrum cuiumq; necesse est  
Aut leuum gradiatur iter. sed dextra bonorum  
Semita conspicuos uocat in sua gaudia iustos  
Inq; tuos patriarcha sinus. At leua malorum  
Exercet poenas: & ad impia tartara mittit.  
Ergo agnis ouibusq; dei est hæc sola uoluntas  
Et bona libertas: euadere torua cruenti  
Ora lupi: uitaq; frui per pascua christi.

Cœlii Sedulii mirabilium diuinorum.

Liber tertius.

Aquæ in uinum mutatio.

Ria suæ dñs thalamis dignat? adesse

Virtutū documēta dedit: cōuiuiaq; pñs

Pascere nō pasci ueniēs mirabile suas

In uinum conuertit aquas. admittere gaudent  
Pallorem latices. mutauit læta saporem  
Vnda suum largita merum: mensaq; per omnes  
Dulcia non nato rubuerunt pocula musto  
Impleuit sex ergo lacus hoc nectare christus  
Quippe ferax qui uitis erat uirtute colenda  
Omnia fructificans. cuius sub tegmine blando  
Mitis in occiduas enutrit pampinus uuas.

Reguli filius curatur.

Regulus at nato quidam moriēte rogabat  
Flebilis & supplex dñm. quo uiferet agrū  
Febre laborantē puerum: trepidamq; uetaret

Tertius.

Labi animam; de sede sua. tunc larga potestas.  
Credenti quæ nulla negat: nec dona retardat  
Velocem comitata fidem: sermone salutem  
Concedens facili uiuit iam filius inquit.  
Perge tuus. quantum imperii fert iussio christi  
Non dixit uicturus erit: sed iam quia uiuit..  
More dei: qui cuncta prius q̄ nata uidendo  
Præteritum cernit: quicquid uult esse futurum.  
Inde salutiferis incedens gressibus urbes  
Oppida. rura. casus. uicos. castella peragrans  
Omnia depulsis sanabat corpora morbis.

Leprosus mundatur.

Ecce autē mediæ clamās ex agmine turbæ  
Leprosus poscebat opē: uariosq; per art?  
Plus candore miser. si uis domine inquit ab istis  
Me maculis mūdare potes: uolo christus ut inq?  
Confestim redit una cutis proprioq; decore  
Læta peregrinam mutarunt membra figuram  
Inq; suo magis est uix agnitus ille colore.

Socrus petri curatur a febre.

Orte petri ualidæ torquebat lāpadis æstu  
Febri anhela socrū: dubioq; i funere pedens.  
Saucia sub gelidis ardebat uita periclis.  
Immensusq; calor frigus lætale coquebat  
At postq̄ fessos domini manus attigit artus.  
Igneus ardor abit: totisq; extracta medullis  
Fonte latentis aquæ cecidit uiolentia flammæ.

Demoniacos curat.

delare. idēst crebros spūs ducere. Peridias gelidus. i. mortiferis. Bergi. Et cum frigida mors amia sub duxerit artus. aut ad horrorem qui febre precedit referendū est. Unde subdit frigus lætale coquebat. Sore latentis aque. i. christi. qui est fons aque salientis in uitam eternam. Joannis capite quarto.

Animā trepidā. quia cuiq; ut nere ipm dulce est. De sede sua. i. de coopte quod est quasi aui me domiciliū. Nulla nega. qz fidelis nisi postulat nisi quod bonestus est. Comitata fidē. qz dona statim sequitur credentes.

Facili sermone. i. solo verbo.

Perge. Per parenthesis dicitur est. i. uade r uide an ita sit.

Quantū imperij. Per admira rationem legendum est. i. quam imperiosa est. Prius quā nara uidero. Uiderur sedulus intel ligere quod cum saluator noster dixit regulo filius tuus uiuit nō slico sanatus est s; postea. ex eo quod iam erat illi presens siue præteritum quod apud alios erat futurū. sed ex euangeliste cō textu facile colligitur quod qua hora dixit filius tuus uiuit: eadem r sanat? est. Urbes. Om ne oppidum est urbs præter roma. que non est oppidū. Rura que coluntur. Casus. Tuguria in agris. Uicos qui muro nō sunt circumdati sicut castella que sunt muro cincta.

Ecce autē. Quō descendente Jesu de mōte ubi longū ser monē fecit: mundauit leprosum. Ex Marti. c. viij. r Luca. ca. v. Pl? miser cādore miser. i. lepra cādida: quā latini uiriliginem greci alphon uocant prope. nā lepra omnis scda cutis deforma tio est. Et christ? inquit. i. dicit uolo mūdare. Una cutis. i. cōtinuata r unius coloris. Si guram peregrinā. i. aduenticiā r non propriā. Adagio in suo colore. idēst proprio r naturalis. Ut est agnitus. ab ijs qui illay antea cognoscebant.

Orte petri. Socrū Simo nis petri febricitare dñs p impositionē manus curauit. Ex Marti. ca. viij. Luca. ca. iij. Aestum lampadis. i. calore se bis. Febri anhela. i. q̄ illam pte nimo calore coquebat. An delare. idēst crebros spūs ducere. Peridias gelidus. i. mortiferis. Bergi. Et cum frigida mors amia sub duxerit artus. aut ad horrorem qui febre precedit referendū est. Unde subdit frigus lætale coquebat. Sore latentis aque. i. christi. qui est fons aque salientis in uitam eternam. Joannis capite quarto.

Utin etiam. Quod saluator  
noster demonia habentes et  
varia languoribus egrotantes  
curabat. Ex Mattheo cap. iij.  
Spiritu nigroꝝ. i. demonum  
Opis dei. i. uois. Quem norat  
non esse deum: quid si legas nō  
esse reus: idest culpa dignum ut  
ster sentias. Et prius. i. quēdā  
modum et prius fecit.

Inde marina. Quomodo xpi  
in nauis dormiente ingruit  
tempestas ualida: q̄ a discipulis  
excitatus tempestatem sedauit.  
Ex Mattheo cap. viij. et Luca. viij.  
Marina. litorea maris.

Algas arentes. Quas uide ad  
litras appulerant. Conscen-  
dens robora cymbe. idest cymbā  
roboream proprie aut ligneam si  
largo modo accipiatur. Libra  
bant carbasa. idest moderabant  
vela carbassina. est aut carbassus  
lini quoddam genus. Ponto  
placido. idest tranquillo. Pu-  
pis secura acta flabit. idest im-  
pulsus uentis: a flando dicta fla-  
bra. Sera hyems. idest tempe-  
stas ualida. Uergilinus. noctem  
hyemēq̄ serēs. Uertitur. Ad i  
scetur et perturbatur. Ela-  
da falsa. idest maria dicta quod  
per ea naufragantes yadant.

Perculerat. idest perturbare  
rat. Naufraga brachia. idest  
ipsi naufragi. Tēdere. i. natā-  
do facere. Abiēstate uigil.  
quia dormiebat humanitas et vi-  
gilabat diuinitas. Lanticoꝝ. v.  
Ego dormio et cor meū uigilat.

Quia non dormiat. ex psal-  
mo. cxi. Non dormitabit neq̄  
dormiet: q̄ custodit israel. Qui  
es. idest sonus quemadmodū vi-  
gilata est labor. Uergilinus. Dulcē  
et alta quietes. Tū vota mo-  
ratus. idest non expectans ut di-  
scipuli conciperent vota naufra-  
gorum more. Abiēscere im-  
perat. idest ut mitescant. Di-  
cto citius. idest breuiori tempo-  
re quam dici posset. et est Uergil-  
ly. i. eneyd. Sic ait et dicto citius  
marisq̄ cōcitaro nō sentire uolebat in  
dyabolo: immo gestiebāt illi inferre atq̄  
obsequi imperio illi? Audacia pugnax. i. ut pugnaret. Uires  
truces. i. terribiles. Flamina. idest  
yeros. ut supra flabra.

Primus.

**Q**ui etiam rapidas nigroꝝ depulit iras  
Spirituum: ne flat⁹ atros laceraret iniqua  
Peste homines: operisq̄ dei uexaret honorem  
Quem norat non esse deum. passimq̄ cateruas.  
Ut prius innumeras pulso langore saluti  
Reddidit: & uaria populos a clade leuauit.  
Tempestas sedatur.

**I**nde marina petens arentes gressib⁹ algas  
Pressit: & exiguæ cōscēdēs robora cymbæ  
Aequoreas intrauit aquas. dominūq̄ sequentes  
Discipuli placido librabant carbasa ponto.  
Iam procul a terris fuerat ratis: actaq̄ flabris  
Sulcabat medium puppis secura profundum  
Cum subito fera surgit hyēs: pelagusq̄ procellis  
Vertitur: & trepidā quatiunt uada salsa carinam  
Perculerat formido animos: seseq̄ putabant  
Naufraga littoreis iam tendere brachia faxis.  
Ipse autem placidum carpebat pectore somnum  
Magestate uigil. quia non dormitat in æuum  
Qui regit israel: nec prorsus dormiet unq̄.  
Ergo ubi pulsa quies: cunctis clamantibus una  
Voce simul miserere citus: miserere perimus.  
Auxilio succurre pio: nil mota moratus  
Exurgens dominus ualidus mitescere uentis  
Imperat: & dicto citius tumida æquora placat.  
Non erat illa feri pugnax audacia ponti  
In dominū: tumidas: quæ surgere cogeret undas  
Nec metuenda truces agitabant flamina uires: